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ÚVOD

Dětský pěvecký sbor v historii býval a i dnes stále je součástí většiny základních škol, a to

nejen v České republice. Každý takový sbor má svá specifika, výrazně jej odlišující od

sboru dospělého. Sbormistrovská činnost v dětském sboru by se nadneseně dala nazvat

prací sisyfovskou, jelikož neustálý kolotoč změn, kdy jsou starší a zkušení zpěváci střídáni

nováčky, jež mají se zpěvem jako takovým, natož pak sborovým, pramálo zkušeností.

Přidejme ještě fakt, že nejprve musí rodiče přimět dítě odložit některý z výdobytků

moderní doby slibující rádoby větší zábavu a zkusit si zajímavou kolektivní činnost, jíž

sborový zpěv bezpochyby je. Pakliže se zadaří, nastávají další potíže s tím, že sbory při

základních školách jsou mnohdy pohledem rodičů méně populárními, nežli sbory při

základních uměleckých školách, což často dělá z kdysi přeplněných sborových učeben

zkušebny poloprázdné. I přes všechny tyto problémy se daří tradici sborového zpívání na

základních školách udržet, k čemuž přispívá také obdivuhodná základna českých

hudebních pedagogů a skladatelů věnujících se dětské tvorbě.

Jelikož jsem vyrůstala v hudební rodině a sama jsem se sborovému zpěvu s velkým

nadšením věnovala již od dětství, zajímalo mne, zda mají sbory dnešním dětem ještě co

nabídnout. Z pohledu budoucího pedagoga mne pak zajímal způsob, jakým sbormistři se

svými svěřenci pracují a nakolik jejich metody ovlivňují výsledný „produkt“, v tomto

případě tedy provedenou skladbu, v porovnání s dalšími klatovskými sbory. Cílem této

práce je tedy zjistit, co vše může ovlivnit kvalitu pěveckého výkonu dětí v daném sboru

a srovnat postupy jednotlivých sbormistrů a jejich účinnost vzhledem k dosaženým

výsledkům.
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1 PĚVECKÝ SBOR

Pěvecký sbor lze definovat jako skupinu lidí, případně dětí, jejichž cílem je kolektivní

vokální interpretace skladeb pod vedením sbormistra. Rozeznáváme pěvecké sbory dětské,

ženské, mužské a smíšené. Dále je můžeme dělit dle různých kritérií, např. podle velikosti

na komorní a velké či podle míry hudebního vzdělání zpěváků na amatérské

a profesionální atd. Tato kritéria ovlivňují pedagoga – sbormistra nejen při výběru

repertoáru sboru, ale například také při přijímání nových členů-zpěváků.

S tímto souvisí také funkce a cíle pěveckého sboru. Sbormistra profesionálního

sboru zajímá v první řadě kvalita provedení skladby, zatímco pro dětský sbor je tento cíl až

tím sekundárním. Pokud je dítě vedeno hudebně i pedagogicky dobře připraveným

sbormistrem, účast v pěveckém sboru ho podněcuje k mnohostranné aktivitě a mimo nově

získané hudební zkušenosti a dovednosti rozvíjí estetické cítění, soutěživost a schopnost

kooperace.

1.2 Motivace

Skupinová zájmová činnost, pod kterou řadíme i pěvecký sbor, je jedním z aspektů

výchovy mládeže. Obzvlášť v dnešní době, kdy rodiče svým ratolestem nabízejí častěji

materiální než emocionální zaopatření, je třeba nabízet různé možnosti vyžití. A právě

sborový zpěv přináší nejen hudební a estetické, ale i etické zkušenosti, přispívá k duševní

hygieně a v neposlední řadě je zdrojem zábavy a uvolnění.

Pravdou však zůstává, že odtrhnout děti od počítačové techniky nabízející moderní

zábavu je stále složitější. Čím dál méně se setkáváme s hudebně založenými rodinami, pro

něž je hudba a zpěv přirozenou součástí života, a vytváří tak svým dětem kulturní prostředí

podněcující k samostatným hudebním činnostem. Velká část dnešních dětí povětšinou

přijímá pouze reprodukovanou hudbu nevalné estetické hodnoty. Proto by mělo být cílem

každého sbormistra dítě motivovat a nadchnout ke zpěvu přinášejícímu možnost vyjádření

sama sebe a svých pocitů. V nemalé míře nám pomáhá fakt, že člověk je společenský tvor,

od pradávna žijící pospolu, tudíž můžeme očekávat, že i dnešní dítě vyhledává kolektiv

vrstevníků. Právě kolektivní práce znásobí hudební prožitek, a motivuje tak k dalším
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činnostem. S tím, jak žáci rostou, přicházejí do sborů další, mladší, a získávají tak

příležitost najít si nové přátele.

Nedílnou součástí sborového života jsou vystoupení, v jejichž rámci se může malý

zpěvák podívat i za hranice naší republiky, poznat jiný kraj, kulturu a řeč. Nejen v tomto

ohledu může být sbor zdrojem zábavy, nových zážitků a zkušeností.
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2 SPECIFIKA DĚTSKÉHO SBORU

Dětský sbor, obzvláště sbor žáků prvního stupně základních škol, se v mnoha ohledech

odlišuje od sboru dospělého. Samozřejmostí je odlišná dramaturgie sboru, ať už jde

o druhy koncertů či o výběr repertoáru. Zatímco pro sbor starších žáků či dospělých lze

volit repertoár napříč hudebními žánry, pouze s podmínkou náročnosti odpovídající

hudebnímu nadání, případně vzdělání zpěváků, u mladších žáků je nutné brát zřetel na

několik dalších aspektů. Repertoár sbormistr vybírá s ohledem na věk a duševní vyspělost

daného kolektivu. Volí písně jednohlasé či dvojhlasé, avšak s ohledem na hlasovou zralost

zpěváků. Hlasivky jsou velmi choulostivým orgánem, o který je třeba důkladně pečovat

a zbytečně jej nepřepínat a neunavovat příliš náročnými a nevhodnými skladbami. Právě

nevhodný výběr skladeb může vést k psychickému napětí, pocitům neúspěchu a následné

ztrátě motivace k dalším hudebním aktivitám.

Největší odlišností dětských sborů je periodická fluktuace dětských členů. Na

přelomu školního roku jsou starší členové střídáni těmi mladšími, sborově méně

zkušenými či zcela nezkušenými. V tomto okamžiku získává sbormistr příležitost, aby

předvedl své pedagogicko psychologické a dramaturgické nadání a zvolil skladbu písní

nenáročnou pro nově příchozí, avšak dostatečně zábavnou, motivující a hudebně

obohacující starší a zkušenější sboristy. Právě z tohoto důvodu disponuje valná většina

základních uměleckých škol i přípravným sborem, který je předstupněm samotného

dětského sboru. Problém však nastává na prvním stupni základních škol, kde bohužel

s výjimkou velkých škol není možné vést současně oba sbory. Sbormistr zde vybírá

zpěváky ze skupiny nadaných i nenadaných dětí, zatímco na uměleckých školách je

procento nenadaných dětí malé či téměř nulové. Často také nastane situace, kdy dítě

odmítne navštěvovat sbor při základní škole, jelikož je pro něj výhodnější sbor na ZUŠ,

kde navštěvuje další obory.

Dětský sbor je oproti sboru dospělému výjimečný samotným zvukem. Už na první

poslech pozorujeme znatelný rozdíl v hlasovém rozsahu, který je u dětí přibližně stejný,

a to jak u dívek, tak u chlapců. Dětský zpěv je velmi přirozený, znělý a barevný, oproti

hlasu dospělému je ten dětský čistý a neunavený. Samozřejmě je na sbormistrovi, aby tyto

vlastnosti vhodně využíval, učil děti zásadám hlasové hygieny a dětské hlasivky

nepřetěžoval.
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2.1 Dětský hlas

Lidský hlas můžeme definovat jako zvuk, jenž prostřednictvím řeči sděluje vjemy, pocity

a myšlenky každého člověka. Díky rozdílné barvě, výšce, síle a zvučnosti je naprosto

jedinečnou součástí každého z nás.

V průběhu života lidský hlas prochází určitými změnami. Velmi důležitým

obdobím hlasového vývoje je právě dětství a dospívání. V tomto období se hlas rozvíjí od

rozsahu jednoho tónu (a1) po narození přes čistou kvintu po šestém roce do oktávy a půl

v pubertě.

Pro dětský hlas je typická jasná a zvonivá barva. Tvoří se s převahou hlavového

rejstříku, proto také není příliš silný. Právě v rejstříkové stavbě vzniká podobnost

s ženským hlasem, což je způsobeno zkrácením a zúžením hlasivek u dětí oproti dospělým.

Dětský hrudní hlas tedy působí jako střední poloha sopranistky, střední a hlavový tón pak


[…]


Zdroj: notový archiv sbormistryně.

Dále jsou zmíněny výrazové prostředky, jako např. dynamika, avšak, vše jen obrazně, při

koncertech žáci sledují sbormistrovské gesto, které se může mírně odlišovat od zkoušek.

Ve chvíli, kdy sboristé zvládají píseň zazpívat bez větších problémů (po několika dalších

zkouškách), mohou se začít věnovat poslednímu bodu nácviku, jímž je rytmický doprovod

zařazený v refrénu, jenž zajišťují nejzkušenější žáci.

38 SYNEK, Jaromír. Didaktika hudební výchovy I. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2004,

68 s. ISBN 80-244-0972-0.
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Dětský pěvecký sbor Klatováček v Klatovech funguje již třicátým rokem. Za tuto dobu si

dokázal vybudovat skvělé jméno nejen v našem regionu, ale i za hranicemi České

republiky. V současné době je opětovně veden svou zakládající sbormistryní Hanou

Haladovou, která plní svou sbormistrovskou, ale i pedagogickou činnost velmi zodpovědně

a s obrovským nadšením. V neposlední řadě je sbormistryně Haladová znalá mnoha

různých metodických postupů práce s dětmi ve sboru, a to nejen díky své mnohaleté praxi,

ale i díky absolvování řady seminářů hudebních i pedagogických, pod vedením osobností

spjatých s hudbou i prací s dětmi, jako jsou Ladislav Daniel, Lenka Pospíšilová39 a další.

Tyto zkušenosti zaručují sboru odborné vedení přispívající ke stálému zkvalitňování jeho

pěveckých výkonů.

39 Lenka Pospíšilová - od roku 1991 vede semináře pro pedagogy v celé Evropě, ale také např. v Austrálii,

Tasmánii a Americe. Je stálou lektorkou na mezinárodních seminářích pořádaných rakouskou nadací Carla

Orffa. In Hudební dílny: Mladá Boleslav a okolí. [online]. [cit. 2015-03-24]. Dostupné

z: http://www.hudebnidilny-mb.cz/index.php/lektori/6-lenka-pospisilova

http://www.hudebnidilny-mb.cz/index.php/lektori/6-lenka-pospisilova
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ZÁVĚR

Ve městě Klatovy se nacházejí čtyři základní školy a všechny nabízejí svým žákům

možnost výběru z mnoha zájmových kroužků, mezi něž patří také sborový zpěv, který se

mezi žáky těší vcelku velké oblíbenosti. Každá ze sbormistryň těchto souborů pracuje

specifickým, sobě vlastním způsobem, který ovlivňuje jak celkový výraz a kvalitu

sborového projevu, tak i chuť sboristů do další práce.

V průběhu poznávání zmiňovaných sborů jsem došla k závěru, že pro celkovou

kvalitu sborového výkonu není nejdůležitější metodika práce založená na množství

různých doporučení částečně se měnících s dobou, jak jsem se domnívala. Dle mého

názoru je primárním faktorem osobnost a schopnosti sbormistra. Pakliže se sbormistrem

stane člověk, který rozumí svým žákům, umí přizpůsobit styl práce jejich individuálním

potřebám a zvládá udržet kolektiv v pozornosti, jež je ke kvalitnímu nácviku třeba, pak

není nutné držet se striktně příruček. Nakonec i posluchač daleko více ocení chvalitebné

vystoupení zpěváků, z nichž čiší radost, než hudebně bezchybný zpěv bez jakéhokoliv

výrazu dětské spontánnosti.

Samozřejmě na druhou stranu i zpěv má určitá pravidla, která musí být dodržena

vždy, jako např. zásady hlasové hygieny. Nelze předpokládat, že jednou přezpívaná

skladba může být připravená k produkci. Myslím si tedy, že cílem každého začínajícího

sbormistra by mělo být hledání pomyslné zlaté střední cesty s předpokladem celoživotního

poznávání a zkoušení nových postupů práce s dětmi.

Pro pedagoga by měla být jeho práce v první řadě posláním, nezávisle na tom, zda

se jedná o učitele matematiky či hudební výchovy. Měl by své žáky vychovávat a učit

morálním zásadám, slušnosti, schopnosti sociálního cítění a kooperace. A právě pěvecký

sbor je prostředkem pro tento úkol jako stvořeným.
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RESUMÉ

Diplomová práce s názvem Sborový zpěv na 1. stupni základních škol v Klatovech se

zabývá problematikou dětského sborového zpěvu v Klatovech. Konkrétně je zaměřena na

čtyři soubory fungující při zdejších základních školách.

První kapitola představuje typy pěveckých sborů a formy motivace pro účast

v daném souboru. Druhá kapitola se zabývá sborem dětským a metodami práce s ním.

Popisuje problematiku dětského hlasu a jeho správného používání v souvislosti s rolí

sbormistra jako hlasového pedagoga. Třetí kapitola je zaměřena na konkrétní čtyři sbory,

srovnává jejich činnost s ohledem na přípravy sbormistra, metody práce na zkouškách

a formy výběru a nácviku skladeb.

SUMMARY

Diploma thesis named Choir Singing at Elementary Schools in Klatovy describes the

situation of children´s choir singing in Klatovy. Specifically this thesis compares four

choirs which work under the patronage of primary schools.

The first chapter deals with the various types of choirs. Further it shows

possibilities for motivating singers (mainly children singers) for being a part of the choir.

The second chapter introduces a theoretical basis of choir singing and mentions specific

problems of children choirs and the ways to work with them. Further, there is a description

of a child voice, its correct using and the importance of sufficient knowledge and skills of

the choirmaster. The third chapter presents information about particular children choirs at

elementary schools in Klatovy, with the emphasis on the techniques of work in rehearsals,

methodology of practising a new song and the preparations of the choirmaster. It compares

four choirs regarding these components.
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