Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

<b>Student/ka:</b> Petra PLETICHOVÁ
<b>Studijní program:</b> Učitelství pro základní školy
<b>Studijní obor:</b> Učitelství pro 1. stupeň základní školy
<b>Téma bakalářské práce:</b> Sborový zpěv na 1. stupni základních škol v Klatovech
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
<b>Oponent práce:</b> Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015

### Koncepce práce a její struktura:

Koncepce práce je zřetelná a zpracování kapitol směřuje k cíli – informovat a zhodnotit dětské prvostupňové sbory v Klatovech. Text práce je rozdělen do kapitol a podkapitol, které na sebe logicky navazují.

### Obsahová stránka:

Autorka práce využila své vlastní sborové zkušenosti, a proto mohla dané téma zpracovat s nadhledem.

V úvodních kapitolách ústrojně zařadila teoretické poučení o specifiku dětského sboru, o důležitosti, ale i složitosti motivace v současné době. Také se poučila v odborných knihách (Tichá, Vrchotová, a další) o správném vedení sboru a organizaci práce. Získané informace dále využila při pozorování a porovnání způsobu práce u jednotlivých dětských sborů.

Druhá část práce je věnována všem dětským sborům, které pracují na 1. stupni ZŠ v Klatovech. U všech těles si autorka všimá historie a organizace práce. Autorka práce navštěvovala zkoušky sborů a následně tak mohla popsat jejich průběh a ukázat průběh nácvičku vybrané písně. V závěru došlo i na hodnocení práce sborů i sbormistryň, některá vyjádření byla i lehce kritická.

**Jazyková stránka:**

Práce je psána jazykem na solidní úrovni, autorka je schopna smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu. Práce je víceméně prosta jazykových prohřešků, až na několik chybných čárek – str.7, 8, 11 nebo chybnou vazbu – str. 30.

**Formální stránka:**

Práce splňuje všechny formální požadavky. Kapitoly jsou přehledně děleny a číslovány, poznámkového aparátu sice není mnoho, ale je ho v textu ústrojně využito Práce je doplněna o Úvod, Závěr, Resumé, Přehled literatury a Přílohou část. Seznam literatury je uveden dle citačních norem.

**Hodnocení:**

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

**výborně.**

V Plzni dne 28. 4. 2015

.....
Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.

K obhajobě:

- 1/ Vysvětlíte zápis formy písňě ABCB (str. 36).
- 2/ Hlasový rozsah se zvyšuje nebo rozšiřuje? (str. 11)